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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

یک بار در این ستون در مورد کتاب »مغز شبیه باغ است« 
صحبت کردیم. این کتاب در واقع یکی از مجموعه  کتاب های 
نشر مهرسا است که در آنها مفاهیم انتزاعی به 
چیزهایی ملموس تشبیه شده است تا برای کودکان 

قابل درک باشد.
کتاب »خشم شبیه سپر است« نوشته »شونا آینز« است که 
»احمد تصویری« آن را ترجمه کرده. این کتاب همان طور که از 
اسمش پیداست، برای روزهای پررعد و برق کودکان خوب است. 
خشم واقعاً و به لحاظ روانشناختی دقیقاً شبیه سپر است! اما 
اگر همیشه آن را جلوی خودت بگیری هم دستت خسته می شود 
و هم هیچ کس خودت را از پشت آن نمی شناسد! مثبت ترین 
نقطه کتاب همین معرفی درست احساس خشم است. 
کودکان و حتی خود ما نباید از داشتن احساس خشم شرمگین 
باشیم، به هر حال خشم در وجود ما برای کارکردهای مفیدی 

هم آفریده شده، فقط 
بعضی وقت ها زیادی 
دست و پاگیر می شود.

»عشق شبیه درخت 
است« کتاب دیگری از 
این مجموعه برای معرفی 
مفهوم عاقه داشتن به 
دیگران است. این کتاب 
در مورد دوست داشتن 
و نداشتن حرف می زند 
و گریزی هم به زمانی 
می زند که ممکن است 
عاقه بین پدر و مادر 
تمام شود و از یکدیگر 
جدا شوند اما عشق 
فرزندان به آنها هیچ 
وقت تمام نمی شود. از 
این رو برای کودکانی که 
با مسأله طاق والدین 
درگیر هستند مناسب 
است. اما وقتی داستان 

را با کودکی می خوانید که این مشکل را نمی شناسد، 
می توانید از آن بگذرید و کمی بعدتر برایش این قسمت 

کتاب را بخوانید.
»دوستی شبیه الاکلنگ است« هم برای معرفی مفهوم  دوستی 
مخصوصاً به کودکانی که قرار است به مدرسه پا بگذارند 
مناسب است. مفهوم تعادل در دوستی، یکی از هسته های 
تداوم آن است اما بسیار می بینیم که کودکان و نوجوانان آن را 
نمی شناسند. در خیلی از دوستی ها می بینیم کودکمان یکسره 
فداکاری می کند تا دوستش را نگه دارد و یا زیادی از دوستانش 
توقع دارد. بعضی  کودکان 
می گویند چون امروز من 
خوشحالم دوستم هم باید 
خوشحال باشد یا چون من 
غمگینم او هم باید ناراحت 
باشد، اما می دانیم همه 
اینها تعادل الاکلنگ را برهم 
می زند. این کتاب می تواند 
به زبان ساده و با تصاویری 
روشن مفهوم تعادل را به 

کودکان توضیح دهد.
اگر برای خرید یکی از این 
کتاب  ها به کتابفروشی سر 
زدید، دیگر جلدهای آن را 
هم ببینید: »اینترنت شبیه 
چاله است«، »زندگی شبیه 
باد است«، »خانواده شبیه 
نی  کیک است«، »نگرا
شبیه ابر است« و »زمین 
بازی شبیه جنگل است.«

اگر هدیه هایی را که در بازه 11 تا 14 سالگی برای 
دوستانم خریده ام بررسی کنید متوجه نکته ویژه ای 
خواهید شد. اینکه تقریباً همه هدیه ها کتاب های 
ترسناک است. آن هم کتاب هایی از مجموعه هایی مثل 
»خیابان وحشت« نوشته »آر.ال.استاین« اما اینکه 
چرا هدیه ها از چنین الگویی پیروی می کردند، تحلیل 
سرراستی ندارد چون من هیچ وقت خیلی از کتاب های 
وحشت خوشم نمی آمد. فقط کنجکاوی سیری ناپذیری 
داشتم که بفهمم میان این داستان ها چه خبر است. از 
طرفی دلم نمی آمد پول توجیبی نازنینی را که قران قران 
جمع کردم تا تن تن و هری پاتر بخرم، خرج کتاب های 
آر ال استاین کنم. برای همین یک سیاست عجیب 
داشتم. »هر وقت می خواستی برای تولد کسی هدیه 
بخری یکی کتاب وحشت بخر. خودت بخوان بعد هم 
به متولدشده، هدیه بده.« این کار مصداق کامل یک 
تیر و دونشان بود. سیاست فراگیر بچه های کتابخوانی 

که خیلی پول برای خریدن کتاب نداشتند.
از کتاب های »آر ال استاین« خوشم می آمد؟ راستش 
را بخواهید اولش چرا. شگفتی آفرین بود. مثاً 

بچه هایی که توی یک مدرسه 
تبدیل به روح های خاکستری 
می شدند یا نوجوان هایی که 
توی اردوگاه تابستانی کنار 
مرُده ها زندگی می کردند ولی 
از یک جایی به بعد همه چیز 
تکراری شد. کتاب های این 
نویسنده یک الگوی تکراری 
داشت؛ ترسیم یک نوجوان با 
جزئیات ظاهری مثل طرز لباس 
پوشیدن، خلق یک موقعیت 
ترسناک، حل کردن موقعیت 
ترسناک، مجدداً خلق یک 
موقعیت ترسناک مشابه و 
پایان کتاب. نویسنده برای 
اینکه ترسناک بودن داستان را 
حفظ کند همیشه همین طور 
ن  یا پا به  را  یش  ب ها کتا
می برد. بعد از خواندن پنج 
شش جلد، الگو دستم آمده  
بود و حوصله ام سر رفته  بود. 
این قدر که حتی نمی ارزید با 
آن سیاست خاص و عجیب پول 

خرج این کتاب ها کنم.
همان طور که چند شماره پیش 
گفتم وقتی معلم شدم همیشه 
بچه ها بعد از کتاب »خنده دار« 
دنبال کتاب »ترسناک« بودند. 
یکی از اولین سال های تدریسم 
اجازه دادم که یک گروه به 
انتخاب خودشان در کاس 
کتاب ترسناک بخوانند. کتاب 
»تیمارستان متروک« که نشر 
پرتقال چاپش کرده. خودم 
هم خواندمش و حقیقتش 
را بخواهید حتی سر سوزنی 
نترسیدم. ماجرای تیمارستانی 
بود که یک روح قدیمی تویش 
زندگی می کرد و چندتا بچه 
دنبال روح بودند و باقی داستان 
هم که مشخص است. مدام 
صحنه هایی از تاریکی و بیرون 

پریدن روح از این طرف و آن طرف، ترسیم می شد و چشم 
من ناخودآگاه از روی خواندن توصیف ها می پرید چه 
برسد به اینکه تصور کنم و بترسم اما همان کتاب یک 
جنجال بزرگ در کاس و مدرسه به پا کرد. مادر یکی 
از بچه ها زنگ زد و گفت بچه اش آنقدر از خواندن این 
کتاب ترسیده که نمی تواند از تخت خوابش بیرون بیاید 
و دو سه روزی مدرسه نیامد. البته من برایم مهم نبود 
چون تقریباً مطمئن بودم که بچه آن کتاب را نخوانده، 
چون معمولاً هیچ کتابی نمی خواند ولی تیمارستان 
متروک بهانه ای بود برای شکایت از معلم کتابخوانی 
بینوا در همه بخش های نهاد وزین آموزش و پرورش. 
من باز هم به روی خودم نیاوردم و گفتم حداقل اگر 
کتاب قابلیت ترساندن داشت دلم نمی سوخت ولی 
بعد از آن به بچه ها اجازه ندادم که در کاس کتاب 
ترسناک بخوانند. گفتم هر کس ترسناک دوست دارد 
با اجازه پدر و مادرش تهیه و مطالعه کند. من را هم در 
دام قصه هایی نیندازید که هیچ اراداتی به آن ندارم.
نمی دانم چرا هنوز هم داستان های ترسناک را 
دوست ندارم. شاید هنوز داستان فوق العاده ای در 
این ژانر نخواندم. شاید هم به خاطر این است که به 
برادربزرگترش یعنی قصه های فانتزی ارادات ویژه ای دارم. 
قصه های فانتزی واقعاً مشغول قصه گفتن هستند. 
شاید بینش هم کمی بترسی. مثاً وقتی هری پاتر با 
ولدمورت توی تالاراسرار گیر 
کرده کمی می ترسی، یا وقتی 
فرودو با وحشت دارد حلقه 
را دستش می کند احساس 
می کنی نفست گرفته ولی 
این ترس همراه با قصه است. 
شاید داستان های ترسناک را 
دوست نداشتم چون محوریت 
با قصه نبود. نویسنده تمرکزش 
را روی حوادثی گذاشته  بود که 
موجب ترس شود و من چون 
اساساً آدم ترسویی نبودم و 
تاریکی و سروصدای در شب 
و... موجب نگرانی ام نمی شد 
همه چیز برایم کسالت بار به 

نظر می رسید.
در همین ایام پسانوجوانی 
کتاب های ترسناک نوجوان 
ایرانی را هم خواندم. آنها را 
بیشتر دوست نداشتم. بعدتر 
با »دروازه مردگان« رو به رو 
شدم و تصور کردم رمان 
ترسناک است ولی بیشتر 
رمان تاریخی بود. بعضی 
ندن  بچه های کاس با خوا
همین دروازه مردگان که چند 
صحنه ترسناک بیشتر نداشت 
ترسیدند و نزدیک بود حادثه 
آن دخترک عجیب مجدداً 
تکرار شود برای همین هر بار 
برنامه خواندن این کتاب را 
داشتیم گفتم کسانی که خیلی 
نند کتاب  می ترسند می توا
دیگری بخوانند. بعد بین همه 
کتابفروشی ها قدم زدم و به 
جلد کتاب های وحشت خیره 
شدم و با خودم فکر کردم یعنی 
یک روز با یک نوجوان خیلی 
کتابخوان رو به رو می شوم که 
عاشق کتاب های وحشت باشد 
و قانعم کند که این ژانر هم 

ارزش پرداختن دارد؟

تا به حال کابوس خنده دار دیده اید؟ 
من دیده ام. کرونا گرفته بودم و قدرت 
انجام هیچ  کاری را نداشتم. 
اما تازه ترین اثر »حمیدرضا 
شاه آبادی« مرا به قدری 
درگیر خودش کرده بود که نمی توانستم 
بی خیال خواندنش شوم. قرار بود 
چند روز بعد با گروهی از نوجوان ها 
این کتاب را نقد و بررسی کنیم. وقتی 
بیدار بودم چند صفحه ای از کتاب 
می خواندم و وقتی قرص هایم اثر می کرد 
می خوابیدم. مرز خواب و بیداری برایم از 

بین رفته بود.
یک شب سخت و تب دار در اوج مریضی 
از خواب پریدم و دیدم جلسه نقد و 
بررسی کتاب دارد شروع می شود و من 
در حالی که هنوز کتاب را تمام نکرده 
بودم باید برنامه را اجرا می کردم، حرفی 
برای گفتن نداشتم و در حال قالب تهی 
کردن بودم. برق اتاق را روشن کردم و 
در همان لحظه تصمیم گرفتم به جای 
حرف زدن از کتاب، برای بچه ها نمایش 
سیاه بازی اجرا کنم! بعد ساعت را چک 
کردم تا ببینم چقدر برای آماده شدن 
فرصت دارم که دیدم ساعت 2 بامداد 
است و ذهن تب دارم با همدستی قصه 
»کابوس های خنده دار« این کابوس 

خنده دار را برایم چیده است!
ماجرای کتاب درباره خانواده ای است 
که یک گروه نمایش سیاه بازی دارند. 
سرپرست این گروه پدر خانواده است 
که »حبیب سلمونی« نام دارد. ماجرای 
کتاب از آنجا شروع می شود که مردم 
ایران در حال گذراندن روزهای سخت 
قحطی هستند و دیگر کسی برای دیدن 
نمایش پولی پرداخت نمی کند و اعضای 
خانواده حبیب سلمونی از بی پولی و 
گرسنگی در فشارند. یک روز پیکی از یک 
عمارت اشرافی می آید و به آنها پیشنهاد 
می دهد در ازای گرفتن مواد غذایی به 
مدت سه شب برایشان نمایش بازی 
کنند. گروه حبیب سلمونی با اشتیاق 
قبول می کنند و راهی آن عمارت اشرافی 
می شوند. عمارتی که نقشه های عجیبی 

برای آنها در سر دارد.
در کتاب »کابوس های خنده دار« با 
یک داستان جنایی ـ معمایی رو به رو 
هستیم، داستانی که برخاف بسیاری 
از قصه های معمایی خون  و خونریزی 
ندارد اما دلهره ای که معماهای داستان 
به جانتان می اندازد تمامی ندارد. در 
این کتاب با یک داستان عمیق روبه رو 
هستیم. کتابی که درباره تاریخ، قدرت 
هنر، رسانه و مبارزه با ظلم حرف های 
زیادی برای گفتن دارد. شخصیت پردازی 
کتاب عالی و به یاد ماندنی ، کشمکش 
آن بی بدیل و نثر داستان بسیار روان و 

گیراست.
اگر دلتان کتابی می خواهد که داستانش 
نه تنها در بیداری، بلکه در خواب هم 
رهایتان نکند »کابوس های خنده دار« 

را بخوانید!

در این کتاب 
با یک داستان 
عمیق رو به رو 

هستیم. کتابی 
که درباره تاریخ، 

قدرت هنر، 
رسانه و مبارزه با 

ظلم حرف های 
زیادی برای 
گفتن دارد. 

شخصیت پردازی 
کتاب عالی و 

به یاد ماندنی ، 
کشمکش آن 
بی بدیل و نثر 

داستان بسیار 
روان و گیراست

عشق، خشم، نگرانی، زندگی، خانواده، 
اینترنت و... هر کدام شبیه یک چیزی 

است!

 کابوس هایی برای شب
و چندتایی برای روز

نگاهی به کتاب کابوس های 
خنده دار؛ تازه ترین اثر 

حمیدرضا شاه آبادی
حرف زدن با کودکان در مورد مسائل عمیق

معصومه فراهانی
خبرنگار  

زهرا بزرگ زاده
روانشناس کودک 

نقد کتاب 
نوجوان

معرفی 
کتاب 
کودک
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 چطور به بچه هایی که اصرار
به ترسیدن دارند کتاب معرفی کنیم؟

 برای ترسیدن
به وقت خواندن

مریم رحیمی پور
خبرنگار

»بچه ها اغلب دنبال کتاب های 
ترسناک هستند. کتاب هایی که 
باعث بالا رفتن آدرنالین خونشان 
بشود و کاری کند که حسابی 
غلب کتاب های  ا ما  ا بترسند 
وحشت، انتظارشان را برآورده 
نمی کنند و ناامید می شوند. خودم 
هم هنوز نتوانستم کتاب وحشتی 
پیدا کنم که باعث شود این ژانر 
داستانی را دوست داشته باشم اما 
هنوز منتظرم که یک روز با نوجوانی 
رو به رو شوم که عاشق این جور 
کتاب هاست و قانعم کند که این 

ژانر هم ارزش پرداختن دارد.«


